

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**  
**(Tại hội nghị tổng kết HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021)**

-----

Trong nhiệm kỳ qua, với chức năng, nhiệm vụ của mình, Mặt trận đã phối hợp triển khai các hoạt động xây dựng chính quyền thành phố theo Quy chế số 123/QC-HĐND-UBND-MTTQ ngày 23/02/2017 về phối hợp công tác giữa HĐND-UBND-UBMTTQVN thành phố Đông Hà nhiệm kỳ 2016- 2021;

Ủy ban MTTQ thành phố Đông Hà báo cáo tổng kết công tác tham gia xây dựng chính quyền giai đoạn 2016 - 2021 tại kỳ họp thứ 15, HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016- 2021 với các nội dung sau:

**I. Tình hình, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân**

05 năm qua, thành phố Đông Hà đã đón nhận được sự quan tâm đầu tư các bộ, ngành Trung ương; của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh cùng với sự nỗ lực lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp thành phố và sự điều hành của chính quyền; sự phối hợp tích cực của Mặt trận, các đoàn thể trong công tác tuyên truyền vận động, các tầng lớp nhân dân chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, hăng hái thi đua lao động sản xuất kinh doanh và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Bộ mặt đô thị ngày càng khang trang, văn minh đô thị được quan tâm thực hiện và chuyển biến tích cực, đời sống nhân/dân ngày càng được nâng cao xứng đáng là vị trí trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, khoa học của tỉnh,

Mặt trận các cấp trong thành phố thường xuyên chủ động nắm bắt tình hình các tầng lớp nhân dân ở những địa phương; tích cực nắm bắt và phản ánh khá rõ tâm tư nguyện vọng của nhân dân. Trong đó nổi bật lên là những băn khoăn của nhân dân về tình hình biển Đông; những khó khăn nhân dân gặp phải trong sản xuất nông nghiệp; trong kinh doanh dịch vụ, về tình trạng ô nhiễm môi trường; tình hình sinh viên tốt nghiệp ra trường còn thiếu việc làm; đời sống, thu nhập của một bộ phận nhân dân không ổn định; sự chênh lệch giàu nghèo ngày càng tăng; tình trạng vệ sinh an toàn thực phẩm vẫn còn đáng lo ngại; giá điện, giá viện phí tăng cao; tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông, tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp; việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính có nhiều chuyển biến nhưng chưa mạnh; thái độ phục vụ nhân dân của một bộ phận cán bộ công chức vẫn là vấn đề quan tâm; việc giải quyết đơn thư đôi lúc còn chậm tiến độ, một số đơn thư tồn đọng các vướng mắc nhất là trong đền bù, giải phóng mặt bằng. Đặc

biệt là lo ngại về tình hình dịch bệnh Covid 19 đã diễn ra từ đầu năm 2020 cho đến nay. Tình hình thiên tai khắc nghiệt liên tiếp xảy ra ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh dịch vụ của bà con.

Nhân dân thành phố mong muốn hạ tầng kỹ thuật được đầu tư ngày càng đồng bộ, có hiệu quả; đời sống nhân dân được nâng cao; tội phạm và tệ nạn xã hội nhất là ma túy được đẩy lùi; Đảng tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 04 bằng những việc làm cụ thể nhất là công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng để tạo được sự chuyển biến tích cực trong đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức. Thành phố Đông Hà sớm trở thành đô thị loại II và từng bước trở thành thành phố thông minh...

Sự phản ánh kịp thời của Mặt trận và các tổ chức thành viên đã giúp chính quyền các cấp có những biện pháp, giải pháp đồng bộ khắc phục những tồn tại mà các tầng lớp nhân dân đang băn khoăn lo lắng. Từ đó góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế xã hội chung của thành phố và thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ thành phố lần thứ XII đã đề ra.

## **II. Trong công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền.**

### **1. Công tác đoàn kết, tập hợp các tầng lớp nhân; cổ vũ nhân dân thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của địa phương.**

Với vai trò và nhiệm vụ của mình, những năm qua Mặt trận không ngừng tăng cường đoàn kết các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật nhà nước, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Hàng năm tích cực phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, tết. Lòng ghép các chỉ tiêu nhiệm vụ của Đảng, chính quyền thành phố thông qua các phong trào, các cuộc vận động, đặc biệt là phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp; chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp và các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. Tích cực xây dựng văn minh đô thị bằng việc phát động toàn dân ra quân vệ sinh môi trường theo định kỳ; duy trì và phát triển mô hình “Khu dân cư thực hiện hài hoà giảm nghèo và bảo vệ môi trường”, tuyên phổ tự quản “xanh sạch đẹp”; tham gia quy hoạch quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng; triển khai tuyên truyền vận động thực hiện nếp sống mới trong việc cưới ở khu dân cư trên địa bàn; ban hành Đề án 01-ĐA/UBMT về Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền thực hiện văn minh trong việc tang trên địa bàn thành phố; duy trì thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, trẻ em chăm ngoan”. Phối hợp tổng kết 20 năm thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; 20 năm thực hiện CVD “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Phát động thực hiện hơn 363 công trình và phần việc với số tiền nhân dân đóng góp gần 50 tỷ đồng. Hàng năm ngày thành lập MTDTTNVN 18/11 đã trở

thành ngày hội Đại đoàn kết của toàn dân với nhiều hoạt động sôi nổi, phong phú thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Công tác vì người nghèo luôn được quan tâm triển khai thực hiện. Năm năm qua, hưởng ứng Chương trình “Nối vòng tay nhân ái” từ năm 2016 -2020, với chủ trương “không ai bị bỏ lại phía sau”. Ban Thường trực UBMT - BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động, tập trung thực hiện các giải pháp chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các hộ nghèo, các gia đình chính sách khó khăn, người già neo đơn, nạn nhân chất độc da cam/dioxin có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Ban vận động quỹ vì người nghèo và các tổ chức thành viên đã kêu gọi hỗ trợ đảm bảo 100% hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thành phố đều có quà Tết, thăm tặng quà Tết vì người nghèo với tổng số tiền hơn 5 tỉ đồng (vượt kế hoạch từ 120% đến 150%. Kết quả thực hiện công tác giảm nghèo cụ thể như sau: Xây mới 96 nhà ĐDK; 08 nhà tình thương; sửa chữa 56 nhà trị giá: 5 tỷ 720 triệu đồng. Trao, thăm, hỗ trợ 80.150 suất quà, trị giá 19 tỉ 287 triệu đồng.

Ngoài ra, BVĐ các cấp còn kêu gọi ủng hộ giúp đỡ cho các hộ chịu ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh môi trường... gần 19 tỉ đồng. Từ nguồn quỹ đã giúp cho 429/947 hộ thoát nghèo bền vững trong 5 năm qua, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo của thành phố đến nay còn 1,79%.

## **2. Công tác phối hợp triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:**

Phát huy vai trò và trách nhiệm của mình, những năm qua, Mặt trận các cấp thành phố tích cực phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân chấp hành và thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước. Vận động thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU của BTV Thành ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và phổ biến Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị thành phố; Quyết định 07/QĐ-UBND ngày 25/01/2014 của UBND tỉnh Quảng Trị, về "Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị thành phố Đông Hà"; Chương trình hành động số 09 CTHĐ/TU của BCH Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 02 – NQ/TU của BTV Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Đông Hà trở thành đô thị loại 2; các nội dung chủ đề hoạt động hàng năm của thành phố; Đề án "Xã hội hóa vỉa hè, điện chiếu sáng khu dân cư và trồng cây xanh đường phố thành phố Đông Hà giai đoạn 2014 – 2020"...

Phối hợp với Công an thành phố trong việc tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho nhân dân về bảo vệ an ninh trật tự trong thời kỳ mới. Phối hợp nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; vận động nhân dân tích cực tham gia tấn công, trấn áp tội phạm; xây dựng và nhân rộng các mô hình khu phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội; dòng họ không có người vi phạm pháp

luật; phát triển các câu lạc bộ tuổi trẻ với pháp luật; Xây dựng 05 mô hình “Phật tử Đông Hà tham gia đảm bảo ANTT, xây dựng văn minh đô thị”...

Qua đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân cũng như hưởng ứng các chủ trương của Đảng và nhà nước một cách tích cực.

### **3. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

Ban Thường trực UBMT thành phố đã thành lập được Hội đồng cố vấn gồm 7 thành viên. Đồng thời căn cứ Luật tiếp công dân, Thông tri hướng dẫn của Trung ương MTTQVN về việc tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam các cấp thành phố ban hành Nội quy, Quy chế tổ chức tiếp công dân theo luật định. Bên cạnh đó, Mặt trận các cấp thành phố tích cực chỉ đạo hướng dẫn, tạo điều kiện các Ban Thanh tra nhân dân, giám sát đầu tư của cộng đồng, tổ hòa giải cơ sở hoạt động đem lại hiệu quả ngày càng cao. Nhiệm kỳ qua đã hòa giải thành công 495/537 vụ việc mâu thuẫn tranh chấp trong cộng đồng dân cư. Các Ban giám sát đầu tư cộng đồng tổ chức giám sát 225 công trình, dự án do vốn nhà nước và nhân dân cùng đóng góp trên địa bàn thành phố một cách chặt chẽ. Phát hiện và đề xuất chính quyền giải quyết xử lý 197 vụ việc vi phạm xây dựng trái phép, không phép, lấn chiếm vỉa hè, ô nhiễm môi trường....Qua đó góp phần thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

### **4. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri.**

Thực hiện Nghị quyết liên tịch đầu mỗi nhiệm kỳ giữa Ủy ban thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; trước và sau mỗi kỳ họp Quốc hội, HĐND tỉnh và thành phố, Thường trực UBMT cùng Thường trực HĐND thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri cho Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh, thành phố. Tỷ lệ cử tri tham gia tiếp xúc tại các hội nghị đông hơn so với trước; tùy theo điều kiện địa điểm, bình quân mỗi hội nghị có từ 60 đến 100 cử tri tham gia. Những ý kiến, kiến nghị của cử tri trên nhiều lĩnh vực được tổng hợp đề nghị chính quyền các cấp và các ngành chức năng liên quan xem xét giải quyết.

Sau các kỳ họp HĐND thành phố, Thường trực HĐND, UBMT thành phố phối hợp tổ chức rút kinh nghiệm kỳ họp của Hội đồng đồng thời lồng ghép sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMT với các tổ chức đoàn thể thành phố.

## **III. Công tác giám sát và phản biện xã hội**

### **1. Về công tác giám sát**

Hàng năm, trên cơ sở hướng dẫn của Ban thường trực UBMT tỉnh và căn cứ tình hình của địa phương, Thường trực UBMT thành phố xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện thực hiện Quyết định 217, 218 – QĐ/TW của Bộ Chính trị đồng

thời phối hợp các tổ chức thành viên triển khai cho tất cả các phường cùng phối hợp thực hiện. Ngoài những vấn đề giám sát của Ban thường trực UBMT tỉnh, Mặt trận các cấp thành phố triển khai giám sát việc chấp hành Chỉ thị số 16-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy “Về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố”. Chỉ đạo UBMT các phường giám sát “việc bố trí số lượng, chức danh, mức phụ cấp đối những người hoạt động không chuyên trách và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị xã hội ở xã, phường, thị trấn”; kinh phí hoạt động của Ban TTND, GSĐT cộng đồng theo Nghị quyết 26 của HĐND tỉnh.

Phối hợp với một số tổ chức thành viên giám sát “việc thực hiện chính sách bảo hiểm đối với người lao động trong các loại hình doanh nghiệp”; giám sát “việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp” và việc thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội giai đoạn 2016 - 2021; giám sát thực hiện Đề án “Xã hội hóa vỉa hè, điện chiếu sáng khu dân cư và trồng cây xanh đường phố thành phố Đông Hà giai đoạn 2014 – 2020”. Giám sát công tác QLNN về tình hình phòng chống ma túy trên địa bàn; giám sát thực hiện Đề án “quy hoạch, xây dựng, quản lý và sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2030” và các nội dung chủ đề năm “Quy hoạch, giải phóng mặt bằng và xây dựng văn minh đô thị”. Phối hợp với Thường trực và các Ban của HĐND thành phố giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của UBND thành phố đối với các phòng, ban, ngành và UBND các phường.

Phối hợp giám sát các cơ quan, tổ chức và người có thẩm quyền trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm gắn với việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

## **2. Về công tác phản biện xã hội**

Mặt trận luôn chú trọng công tác phản biện xã hội, qua đó góp phần quan trọng trong việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Việc thực hiện nhiệm vụ phản biện xã hội được tiến hành theo các quy định tại Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã - hội. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp thành phố đã lựa chọn những nội dung phù hợp, thiết thực xây dựng kế hoạch phản biện xã hội tổ chức thực hiện.

Triển khai lấy ý kiến rộng rãi trong các chức sắc tôn giáo, nhân sỹ, trí thức, luật gia, đoàn viên, hội viên đóng góp ý kiến xây dựng văn kiện Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tập trung thực hiện tốt công phối hợp với các ban ngành liên quan, các tổ chức đoàn thể tổ chức triển khai tham gia góp ý, phản biện vào các dự án luật, pháp lệnh cụ thể như: Luật MTTQ Việt Nam (sửa đổi); Bộ luật

dân sự (sửa đổi); Bộ luật hình sự (sửa đổi); Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân... đồng thời chủ động tham gia góp ý xây dựng các đề án, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của thành phố như Dự thảo Đề án di dời mộ trong khu vực nội thị; Đề án xã hội hóa hệ thống thoát nước khu dân cư trên địa bàn thành phố Đông Hà giai đoạn 2016 – 2020; Đề án xã hội hóa vỉa hè, điện chiếu sáng khu dân cư và trồng cây xanh đường phố thành phố Đông Hà giai đoạn 2014 – 2020, qua đó đã phát huy dân chủ, trách nhiệm của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

#### **IV. Đánh giá chung**

##### **1. Ưu điểm**

Nhiệm kỳ qua, công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền của MTTQ các cấp thành phố đã được chủ động triển khai thực hiện theo chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định. Phát huy vai trò của Mặt trận trong công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND thành phố khóa XI; chú trọng tăng cường phối hợp chặt chẽ thường xuyên với Thường trực HĐND, UBND thành phố và các ngành hữu quan tham gia xây dựng, củng cố chính quyền các cấp. Tăng cường đoàn kết, tập hợp các tầng lớp nhân dân; tạo sự đồng thuận trong nhân dân tích cực thi đua góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020; Nghị quyết HĐND và các chỉ tiêu nhiệm vụ của thành phố đã đề ra trong nhiệm kỳ. Đồng thời qua đó cũng đã góp phần quan trọng trong tổ chức hoạt động của HĐND thành phố thực chất, hiệu quả hơn, duy trì tăng trưởng kinh tế vững chắc; chăm lo đời sống, an sinh xã hội, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân.

##### **2. Tồn tại hạn chế.**

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chưa được tiến hành thường xuyên, sâu rộng, hình thức tuyên truyền chậm đổi mới, chưa phong phú, đa dạng, có lúc thiếu kịp thời.

Công tác giám sát của Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội đối với hoạt động chính quyền cơ sở vẫn có mặt chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ. Hoạt động giám sát, công tác tuyên truyền, triển khai các nội dung sau mỗi kỳ họp còn hạn chế. Việc phối hợp giám sát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân tuy có tiến bộ nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu và nguyện vọng của nhân dân, vẫn còn những vụ việc, đơn thư giải quyết kéo dài, chưa dứt điểm.

Trong công tác phối hợp tiếp xúc cử tri còn chậm đổi mới cả về hình thức và nội dung nên chưa thu hút được đông đảo cử tri tham gia. Do một số nguyên nhân khách quan nên công tác phối hợp thực hiện một số kế hoạch giám sát còn chậm so với yêu cầu đề ra.

Điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động, nhất là kinh phí hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng còn thấp. Chế độ phụ cấp cho một số chức danh hoạt động không chuyên trách thấp hơn so với trước đây nên cán bộ ở cơ sở có nhiều tâm tư và gặp nhiều khó khăn.

Trên đây là báo cáo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền tại Hội nghị tổng kết HĐND thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Ban Thường trực UBMT thành phố Đông Hà.

**Nơi nhận:**

- UBMT tỉnh; B/c
- Ban DCPL UBMT tỉnh; B/c
- BTV Thành ủy; B/c
- Ban DV Thành ủy;
- TT HĐND, UBND TP;
- BTT UBMT TP;
- ĐB HĐND TP;
- Lưu VP.

**TM BAN THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thị Thu Hà**